
ESTADODABAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

GABINETE DO PREFEITO CNPJ nº 13.715.891/0001-04

DECRETO Nº. 1001/2025

“Dispõe sobre a concessão da gratificação de
estímulo ao aperfeiçoamento profissional aos
servidores do magistério e dá outras
providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o previsto na Lei Orgânica
local e na Lei Municipal nº. 1.292/2023, e na Lei Municipal nº. 1.293/2023, e

CONSIDERANDO a avalição realizada pela Comissão de Gestão do Plano de Carreira,
composta por representantes da Secretaria Municipal de Educação e pela APLB Sindicato,

CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei 1.292/2023, nos seguintes parágrafos:

§ 2º É permitida a percepção cumulativa dos percentuais previstos neste artigo, desde que
decorrentes de cursos diferentes, protocolado individualmente, respeitando o interstício
mínimo, e limitados ao percentual máximo de vinte por cento.

§ 3º As concessões subsequentes obedecerão ao interstício mínimo de três anos cada, não
podendo a primeira concessão exceder a dez por cento.

§ 4º Para fins de gratificações prevista neste artigo somente serão valorados os cursos
concluídos a partir do mês de janeiro do ano de 2023 ou protocolados até a data anterior a
vigência desta Lei.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder, conforme discriminados nos Anexos I e II, a gratificação de incentivo ao
aperfeiçoamento profissional, em favor dos servidores do magistério listados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Irecê/BA, 08 de agosto de 2025.

Murilo Franca
Prefeito Municipal

Andreia Rodrigues de Oliveira Santos
Secretária Municipal de Educação



ESTADODABAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

GABINETE DO PREFEITO CNPJ nº 13.715.891/0001-04

- ANEXO I -

- ANEXO II -


